第 69回技術倫理協議会 議事録

1. 日 時：2017年 5月 24日（水） 15:00～17:00

2. 場 所：東京理科大学 森戸記念館 第 2会議室

3. 出席者（役職順/所属順、敬称略）

    日高 邦彦（議長）、石川 孝重（副議長）、札野 順（幹事）、鎌田 潤一（新幹事）、

石橋 邦夫（幹事）、丸山 信（委員）、本間 重一（委員）、橋本 義平（委員）、

三木 哲也（委員・アドバイザ）、吉開 範章（委員）、本間 弘一（委員）、

川上 理英（オブザ－バ）、木暮 賢司（事務局）

４．議題

①前回議事録(案)について（審議）

②幹事、委員の交代について（審議）（報告）

   ③倫理協議会Ｗｅｂ掲載実績（報告なし）

   ④第 13回公開シンポジウム テ－マ、講師候補について（審議）

   ⑤会員活動報告について（報告）

⑥次回第 70回以降協議会日程について（再確認および決定）

⑦その他（活動詳細紹介/意見交換会）

５．議事

①前回議事録案にて、議事内容の確認、審議を行い、原案は承認された。
②5/24 付 幹事（審議事項）および委員（報告事項）の交代について承認された。

・日本建築学会：（真木 康守）幹事から（鎌田 潤一）新幹事へ交代。

・日本非破壊検査協会：（峯岸 秀治）委員から（大西 利彦）新委員へ交代。

③倫理協議会Ｗｅｂ掲載実績は今回、新規掲載なし。

④第 13 回公開シンポジウムは 11月 20日（月）、13：00～ 森戸記念館第 1フォーラムで

 開催することを決定した。なお、テ－マは「人工知能と技術倫理」とすることとした。

⑤各学協会活動状況について、末尾の表の記載内容に基づき報告があった。
⑥次回第 70 回以降協議会日程について以下を決定した。
  ・次回、第 70 回協議会 7 月 25 日（火） 10：00～12：00 森戸記念会館第 2 会議室
  ・次々回、第 71 回協議会 10 月 2 日（月） 15：00～17：00 森戸記念会館第 2 会議室
⑦日本工学教育教会技術者倫理調査研究委員会 委員長である札野 幹事から、2017年 2月に

開催した第 17回ワ－クショップ「技術者倫理」、第 2回ワ－クショップ「研究倫理」の実施

状況、結果等の紹介があり、意見交換を実施した。

第 69回技術倫理協議会（2017年 5月 24日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 電気学会

・４月１７日 倫理委員会教育ＷＧ開催。主に、８月２２日

に一般公募で開催予定の「技術者倫理研修会」のテーマ、

講師候補について議論した。（仮題）として、「近未来社会

のデザインと技術者倫理> ～誰が、何を、どのように意思決

定したら良いのか～」で検討中。

2 電子情報通信学会

1) ３月２２日に、名古屋市・名城大学で開催された電子情報

通信学会総合大会にて、技術と社会・倫理セッションを企

画し、７件の講演の発表＆討論を実施した。

2) 事例集の公開に向けて準備中。

3 土木学会

・研修依頼への対応（国土交通省関東地方整備局平成 29年度

期間研修建設技術(中級)：3日間のうち 3時間、5月 10日実

施。同東北地方整備局平成 29年度新規採用職員(技術)研修：

3週間のうち 3時間 15分、5月 30日実施予定）

4 日本化学会 ・報告なし

5 日本機械学会 ・今回は報告なし

6 日本技術士会

・倫理委員会を４月２０日に開催し、小委員会からの活動報

告等を受け、以下の事項等を検討・審議。

（1）啓発小委員会：5 月 15 日、学士会館で開催の「第 9 回

技術者倫理シンポジウム」は、「科学技術の進展と社会への

影響～リスクとどう向き合うか～」のテーマで 3 件の講演

とパネル討議の予定。運営要領とアンケート内容を確認。

（2）綱領小委員会：「技術士倫理綱領」の基本綱領（公正か

つ誠実な実行）に「利益相反の事態回避」の文言追加の是

非に関し、反映内容を前回に引き続き議論。

（3）情報小委員会：来年度の技術士全国大会（山口市で 10

月中旬開催）の従来の「技術者倫理ワークショップ」は、

中国本部方針により分科会形式で開催するが、その計画を

確認。併せて、月刊『技術士』の 12月号以降の倫理シリー

ズは、主要学会の技術倫理活動をテーマとして検討する。

（4）倫理教育検討 WG：以下の事項を議論・検討。

日工教・技術者倫理調査研究委員会のモジュール型モデ

ル・シラバスを参考に、主に技術士が講師を務める技術者

倫理講座の教材の作成を検討している。今回の WGでは、実

際に PPT を作成し模擬講演（講義式）をしたが、同じ項目

でも講義者により切り口が違うことが判明。聴講者が分か

り易く、興味を持てる内容（展開）にすべきとの意見も多

く、今後これらを踏まえて検討。

7 日本原子力学会 前回 4/3以降、委員会の開催なし

8 日本建築学会 ・今回は報告なし

9 日本工学教育協会
・倫理綱領はパブリックコメントを反映し改訂作業中．2018

改訂を目指す．

10 日本非破壊検査協会 ・報告なし

11
日本マリンエンジニア

リングﾞ学会

・報告なし

以 上